Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro comiti delfino
Alvemiae, salutem et apostolicani benedictionem. Gaudemus in Domino quod, si-
cut dilecto filio viro Wilhelmo, marchione Montisferratì referente didicimus, ad
succurrendum negotio Terrae Sanctae proptum geris affectum. Cum igitur per
hoc possis et temporalem et aeternam gloriam promereri, nobilitatela tuam rogamus
et hortamur attentius, quatenus ad dictae Terrae succursum, secundum quod magni-
tudinem tuam decet, te studeas praeparare, ita quod, iunctis viris dictis marchionis
ac tuis, digne possitis Domino militare, sciens quod promissionem mille marcarum
ex parte nostra tibi factam a marchione praedicto ratam habemus et gratam, eamque
tempore opportuno curabimus adimplere, te nimirum ducente in dictae Terrae sub-
sidium centum milites, sicut diceris promisisse, ac praestante idoneam cautionem
quod, si aliquo casu contingeret te non transire in dictae Terrae succursum, ipsam
nobis pecuniam restirueres in eiusdem Terrae subsidium convertendam.

Datum Laterani, IX ianuarii, pontificatus nostri anno sexto.

XXVII

1223, marzo 31, Laterano

Onorio III scrive al vescovo di Tournai affinchè siano concessi a E., cappel-
lano di [Demetrio di Monferrato], re di Tessalonica, i redditi dei benefici ec-
clesiastici.

110 Ed. in HONORJI III ROMANI PONTIFICIE Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV, Paris
1879-82 [Medii Aevi Biblioteca Patristica, series I], doc. XC, coli. 309-310.

Honorius, etc., venerabili fratri [...] episcopo Tornacen., saluterà et aposto-
licam benedictìonem. Dilectus filius E. presbyter, capellanus carissimi in Chri-
sto filii nostri [...] regis Thessalonicen. illustri, in nostra proposuit praesentia
constitutus, quod quum tibi ad preces regis eiusdem nostris dederimus litteris
in praeceptis, ut in praebendali beneficio, si vacarit in ecclesia Tornacen., pro-
videres eidem, alioquin primam vacantem in ecclesia ipsa praebendam, dona-
tioni nostrae servaverimus personae idoneae conferendam, tu mandatimi no-
strum non obaudiens ei minime providisti, licet ibidem quaedam interini prae-
benda vacaverit, sicut fertur. Volens igitur ut nec apud nos preces regis prae-
dicti, nec apud te praecepta nostra debito fraudentur effectu, fraternitatem tuam
monemus attente per iterata tibi scripta districte praecipiendo mandantes, qua-
tenus praebendam, quae in dieta ecclesia dicitur nunc vacare, vel quantocius
obtulerit se facultas, praedicto presbytero conferas et assignes, contradictores
per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, conpescendo. Alioquin
dilectis filiis [...] archidiacono Pontiven[...] scolastico, et magistro canonico
Sancti Nicolai Ambianen. Dioecesis nostris damus litteris in mandatis, ut id
auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, exsequantur.

Datura Laterani, II kalendas aprilis, pontificatus nostri anno septimo.
Scriptum est super hoc eisdem.

XXVIII

1223, maggio 13, Laterano

Onorio III promette l'indulgenza per tutti coloro che si recheranno - dalla
festa di S. Giovanni ed entro due anni - in Grecia con Guglielmo VI di Mon-
ferrato per riconquistare il regno di Tessalonica.

Ed. in HONORII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXIX, coli.
349-350.

Honorius, etc., dilectis filiis universis Christi fidelibus praesentem paginam in-
specturis, salutem et apostolicam benedictìonem. Giara dilecti filii nobilis viri Wil-
lelmi, marchionis Montisferrati et progenitorum eius merita nos inducunt, ut in qui-
bus coram Deo possumus, sibi favorem apostolicum impendamus. Quum igitur
idem marchio ad defensionem regni Thessalonicen., quod ad eum haereditario iure
noscitur pertinere, magnanimiter se accingat, nos pensantes devotionem, quam ad
apostolicam sedem et ipse sicut catholicus princeps habet, et eius progenitores ha-
buisse noscuntur, ac attendentes, quod eius adpartes illas accessus toti Constantìno-
politano imperio grandempotestutilitatem afferre, considerantes etiam quod corro-
boratio status ipsius imperii multum est utilis Terrae Sanctae negotio [illis], qui cuna
marchione ipso voluerint regnum intere praedictum, transfretandi prò ipsius Terrae
Sanctae succursu a festo sancti lohannis proximo, usque ad duos annos terminatum
indulgemus, ita tamen, quod votum suum in ipso termino fideliter exsequantur, ni-
hilominus peccatorum de quibus vere contriti fuerint, et confessi eis veniam conce-
dentes, si fuerint interini ab hac luce vocati. Nulli ergo, etc. hanc paginam nostae
concessionis infringere, vel ei ausu temerario contaire, etc.

Datum Laterani, III idus maii, anno septimo.

XXIX 111

1223, maggio 13, Laterano

Onorio III concede l'indulgenza a V. de Cotinac e a quelli che con lui si re-
cheranno in Grecia per portare aiuto a Guglielmo VI, marchese di Monferrato,
nel difendere il regno di Tessalonica che appartiene per diritto ereditario all'A-
leramico.

Ed. inHoNORii III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV, Paris
1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXX, col. 350.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio viro nobili V. Coti-
nacensi, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius nobilis vir Wil-
lel. Marchio Montisferrati ad defensionem regni Thessalonicensis, quod ad
ipsum haereditario iure noscitur pertinere, magnanimiter se accingens, propo»
suit corani nobis, te ad eumdem cum ipso promptam gerere voluntatem. Nos
igitur attendentes, quod eius accessus ad partes illas toti Constantinopolitano
imperio grandem potest utilitatem afferre, considerantes etiam, quod corrobo-
ratio status imperii multum est utilis negotio Terrae Sanctae, tibi, et iis, qui te-
cum transibunt in Graeciam in eiusdem auxilium marchionis, peccatoram, de
quibus vere contriti fueritis, et confessi, plenam veniam indulgemus.

Datum Laterani, III id. maii, pontificatus nostri anno septimo.

XXX

1223, maggio 14, Laterano

Onorio III scrive al vescovo di Arles incaricandolo di rendere nota l'indul-
genza concessa a quei crociati che con Guglielmo VI, marchese di Monferrato,
passeranno per quelle terre.

Ed. in HONOII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV, Paris
1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXXII, col. 351.

Honorius, ets., venerabili fratri [...] episcopo Arelaten, salutem, etc. Praesen-
tium tibi auctoritate mandamus, quatenus indulgentias, a nobis factas crucesi-
gnatis cum dilecto filio nobili viro W. marcinone Montisferrati Graeciam intra-
turis, quum litterae nostrae super hoc factae te plenius edocebunt per provin-
ciam tuam publices, et facias publicari, quum fueris requisitus.

Datum Laterani, II idus maii, pontificatus nostri anno septimo.

XXXI

1224, febbraio 24, Laterano

Onorio III scrive al priore e al convento di S. Giovanni di Bologna affinchè
consegnino una certa somma di denaro a [Guglielmo VI], marchese di Monfer-
rato, per la crociata.

Ed. in HONORII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXXVIII,
coli. 549-550.

112 Honorius, etc., dilectis fìliis [...] priori et conventui Sancti Johannis in monte
Bononiensi, salutem etc. Vestrae devotionis habemus litteras continentes, quod
venerabilis frater noster [...] Norvicensis episcopus, rune electus et camerarius
noster, quinta feria post festum Resurrectionis Dominicae quingentas viginti et
unam marcam septem solidos, et decem denarios sterlingorum novorum in
quinque sacculis nomine nostro custodiae vestrae commisit. Quocirca discre-
tioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus per manus venerabilis
fratris nostri [...] Munuensis episcopi praedictam pecuniae quantitatem nobili
viro [...] marchioni Montisferrati assignare minime differatis.

Datum Laterani, sexto kalendas martii, anno octavo.

XXXII

1224, febbraio 24, Laterano

Onorio III scrive all'abate del convento di S. Maria di Lucedio1 affinchè
consegni una certa somma di denaro a [Guglielmo VI], marchese di Monferra-
to, per la crociata.

Ed. in HONORJI III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXL, coli.
350-351.

Honorius, etc. dilectis fìliis [...] abbati et conventui de Leucedio, salutem, etc.
Vestrae devotionis habemus litteras continentes, quod vos a dilecto filio Aegidio
subdiacono et capellano nostro sub vestra et ecclesiae custodia recepistis quatuor
[sacculos] sigillis [...] episcopi Bellicensis et dicti Aegidii consignatos, in quibus
quatuor sacculis ducentae marcae auri de Pellosa, sicut ipse subdiaconus asseruit,
continentur, et qui quatuor sacculi positi sunt in duobus bisaccis de cono, sigillis
eiusdem capellani consignatis, et vestro. Quocirca discretioni vestrae per aposto-
lica scripta mandamus, quatenus per manus venerabilis fratris nostri [...] Mutinen-
sis episcopi depositum huiusmodi nobili viri [...] marchioni Montisferrati assigna-
re curetis. Sane volumus, sicutpetistis anobis, ut prò abbatis, vel illius, qui abbatis
locum tenebit, absentia, mandatum nostrum super hoc non debeat retardari.

Datum ut supra.

1 Forse Tebaldo, abate dì S. Maria di Lucedio (notizie dal 1217 al 1223) poiché il suo successore Gia-
como II è ricordato solo in un documento del 1226.

XXXIII

1224, febbraio 24, Laterano

Onorio III scrive all'abate della Colomba affinchè consegnino una certa
somma di denaro a [Guglielmo VI], marchese di Monferrato, per la crociata.

Ed. in HONORII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C.A. HOROY, IV,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXXIX,
col. 350.

Honorius, etc., dilecto filio [...] abbati de Columba, salutem et apostolicam
benedictionem. Tuae devotionis habemus litteras continentes, quod solutione

piene facta nuntiis nobilis viri [...] marchionis Montisferrati, secundum compu- 113
tationem ipsorum, octoginta marcae auri de Pallida et dimidia penes monaste-
rium tuum in deposito remanserunt Quocirca praesentìum tibi auctoritate man-
damus, quatenus praedictas octoginta marcas per manus venerabilis fratris no-
stri [...] Mutinensis episcopi eidem marchione non differas assignare.

Datum Laterani, VI kalendas martìi, anno octavo.

xxxiv
1224, novembre 30, Laterano

Onorio III scrive ai baroni e ai cavalieri di Romania e, tra le altre cose, co-
munica loro la concessione di parte dei proventi della Chiesa a [Guglielmo VI],
marchese di Monferrato.

Ed. in HONORII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C.A. HOROY, IV,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. XXXV, coli.
724-725.

Honorius, etc., dilectis filiis baronibus, militibus, omnibusque Latinis in Ro-
maniae imperio citra Macram consistentibus, salutem et apostolicam benedic-
tionem. Ea quae facimus prò vesta defensione ac stata manifeste demonstrant
quantam de vobis curam et sollicitudinem habeamus. Ecce enim, dilectum fi-
lium nobilem, etc., usque ipso apostolicis indulgentiis excitando; ac insuper sa-
tagentes roborare statum imperii, et per consequens, praeparare viam succursui
Terrae Sanctae ab omnibus clericis ipsius imperii tana praelatis, quam subditis,
tam Latinis quam Graecis, medietatem omnium suorum mobilium carissimo in
Christo filio nostro [...] imperatore Constantinopolitano illustri1, et marchioni
praedicto facimus exhiberi ut ad ipsius marchionis ingressum, ipse quoque im-
perator, habitis stipendiis opportunis erumpat in hostes viriliter et potenter, sic-
que ipsis hostibus duplici terrore perculsis, uterque ad honorem et exaltationem
alterius, ac utilitatem, ac statum totius imperii victoriam Deo largiente celerius
assequatar. Quid igitur in hoc articulo facere debetis vos laici, nisi totas effon-
dere vires vestras, quatenus utrisque, prout communis utilitas exigit, et cogit
ipsa necessitas viriliter adnitentibus conterantur Deo propitio adversarii, et si-
cut debent imperiali sublimitati subdantur ad vestam perpetuam tranquillita-
tem et pacem. Hortamur igitur universitatem vestam attente quatenus eo ipso
animosiores quod certatis conta excommunicatos, et schismaticos oblatam vo-
bis vincendi opportunitatem magnaminimiter assumatis, quia si nunc in hostes
unanimiter surrexeritis, poteritis auctore Deo brevi labore longam vobis com-
parare quietem et viam iam dicto Terrae Sanctae succursui praeparare. Nos au-
tem ad incrementum roboris vestì duximus staruendum, ut non feudati in ipso
imperio qui crucem prò dictae Terrae Sanctae subsidio susceperint, aut voto
sunt cuiuscumque alterius peregrinationis adstìcti, si vobiscum conta ipsos
hostes fideliter pugnare voluerint, aut prò se destinare succursum iuxta pruden-
tiam venerabilis fratris nosti [...] Reginensis episcopi, apostolicae sedis legati,
per eum a voto crucis, aliarumque peregrinationum quarumlibet absolvantur
concessa eis piena suorum venia peccatorum, de quibus vere contriti fuerint
et confessi. Feudati vero, qui praeter servitium, quod facere tenentur imperio,
voluerint exercitui iuxta eorumdem prudentiam competens subsidium ministra-

1 Roberto di Courtenay, imperatore latino di Costantinopoli (1221-1228).

114 re similiter peccatorum suorum de quibus vere contriti fuerint et confessi ve-
niam assequentur. His, qui fuerint voto crucis, aut alterius peregrinationis ad-
stricti, per eundem legatura ab omnibus vobis huiusmodi absolutis, idemque
circa clericos voto crucis, vel cuiuscumque alterius peregrinationis adstrictos
volumus observari, hoc ad cautelam expresso, ut statutum huiusmodi non nisi
ad incolas ipsius imperii extendatur.

Datum Laterani, II kalendas decembris, anno nono.

XXXV

1229 e., Genova

lacopo di Balduino da Bologna, podestà di Genova, ordina al notaio "Atto
Placentinus" di redigere una copia autentica del documento in cui Corrado,
marchese di Monferrato, concedeva al console Guido Spinola, e al comune
di Genova, privilegi e beni in Tiro1.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIH al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANT'ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 194, pp. 369-372.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancii
amen. Conradus marchionis Montisferrati filius, per gratia Dei Tyri atque Si-
donis et Berithi dominus, nobili viro ac strenuo Guidoni Spinule lanuensi con-
suli, eiusdemque civitatis Comuni in perperuum decet quemlibet et precipue
magis congruit et convenit principi, rectori seu iurisdictionem ac potestatem
habenti, ut digna prò meritis debeat rependere beneficia et presertim cum de
impenso obsequio universitati debetur, nani plurimum valent et possunt univer-
si quam singuli. Recolens igitur quam magnifice et laudabiliter civitas lanue
prò liberatione orientalis regionis ab antiquis retro temporibus pugnaverit et
in quanta sanguinis effusione pristine libertati restituere curaverit oculata etiam
fide, cognoscentes probitate eorumdem civium in principio huius captivitatis,
quam viriliter illud modicum cristianorum quod supererat de faucibus pagano-
rum eripere et defendere studuerit, quam etiam magnifice in presenti obsidione
civitatis Acconensis consul prenominatus una cum nobilibus civibus et reliquo
populo suo tamquam veri Machabei, castello, machinis, militibus, peditibus,
balistariis et sagittariis se habuerint, mari terraque laboraverint, ab ipso omi-
nium bonorum remuneratore et a principibus ac fidelibus Christi potissimum
credimus eos debere commendari et remunerali. Ideoque tradimus et in perpe-
ruum, tam per nos, quam successores nostros robore inconcusso donamus et
concedimus tibi Guido Spinula lanuensi consuli de comuni et per te comuni
civitatis tue, per hanc presentem scripturam confirmamus tibi et comuni lanue
et omnibus lanuensibus et lanuensibus dictis in civitate Tyri curiam liberam et
libertatem ingrediendi et egrediendi in eam per mare seu per terram et liberta-
tem emendi seu vendendi in fundico eiusdem Tyri absque ullo reddiru et quod
nullus lanuensis vel lanuensis dictus possit conveniri, nec in placitum ncque in
curiam aliquam vocari aut compelli ob aliquod factum vel crimen nisi in eorum
curia et iudicio, his tribus tamen exceptis, yidelicet homicidio, furto et rapina.
De quibus etiam volumus atque communiter preiudicavimus reum in aliquo
predictorum criminum, et offensum in eorumdem curiam prius debere conve-

1 Cfr. supra, documento datato 1190, aprile 11, Tiro.

niri et quod nullus lanuensis vel lanuensis dictus qualibet occasione vel offensa 115
possit nec debeat in carcere mitri nec quovis modo constringi ab aliquo si
pleium aut fideiussorem prestare voluerit aut potuerit in hoc unde calumpniatus
fuerit. Item donamus atque concedimus universis lanuensibus et lanuensibus
dictis libertatem cantarii, buze et modii et omnium aliarum mensurarum in Ty-
ro itidem in partibus Tyri donamus et tradimus et concedimus tibi Guido Spi-
nula lanuensi consuli comunis recipienti prò comuni lanue et prò lanuensibus
omnibus, casale Sancti Georgii cum omnibus divis suis et magnum iardinum
regine et parvum iardinum sub castelletto positum et iardinum parvum infra
murum civitatis prope castellimi positum et magnum molendinum regis cum
omnibus pertinentiis suis. Item donamus atque concedimus et tradimus tibi no-
mine comunis lanue et civium lanuensium infra eamdem civitatem balneas an-
te domum Fulconis de Falesia positas, in quibus viri et mulieres una bameantur
et furnum de Burgo novo, cum alia volta sibi contigua et quoddam macellum
cum tribus domibus sibi continuis, et omnem platheam bine et inde et eidem
macello positam et que porrigitur usque ante domum Habrahe Piscatoris et
in universas domos de duabus insulis que sunt ante ipsum macellum que por-
riguntur ex una parte usque ad domum Tebaldi Aurificis et ex altera usque ad
domum magistri Ferri lanuensis que in privilegio Raymundi comitis Tripolitani
continentur. Item donamus, tradimus atque concedimus tibi iamdicto Guidoni
consuli comunis lanue recipienti prò comuni lanue et prò universitate lanuen-
sium tertiam partem introitus et redditus Tyrensis camene, ita videlicet quod
factis omnibus expensis ammodo illud tertium habeatis et iure proprietario pos-
sideatis perpetuo atque percipiatis. Et ex eo quicquid volueritis faciatis absque
mei contradictione et calumpnia au alterius potestatis seu domini Tyrensis aut
alìcuius successoria mei. Item donamus atque concedimus tibi prò comuni la-
nue et lanuensibus omnibus et de districtu eiusdem et lanuensibus omnibus et
de districtu eiusdem et lanuensibus dictis domum que fuit Opicionis Lombardi
supra portum Tyri positam cum omnibus pertinentiis suis superius et inferius,
interius, esteriusque, cui coherer, per una parte, domus Oberti de Sandala et ex
altera, domus Gandulfi Saonensis et antea, via publica, et retro, via privata.
Item donamus atque concedimus et tradimus vobis omnes domos et cunctum
tenimentum quod memorate Opicio retro prenominatam domum sua ultra
iamdictam viam privatam habebat et tenebat. Ut autem hoc factum signum fir-
mitatis optineat, nane paginam per manum magistri Oddonis notarli nostri scri-
bi precepi et sigilli nostri plumbei impressione muniri. Huius quoque rei sunt
testes Ansaldus Bonivicini castellarne Tyri, Balduinus frater eius, Guillielmus
de Olcimiano, Azo de Sancto Salvatore, Azo de Valentia, lohannes Stralera,
Balduinus comes, Ogerio Panis, Hugo Lercarius, Belmustus eius frater.

Actum est hoc anno Dominice incarnationis millesimo centesimo nonagesi-
mo, indictione Vili die undecimo intrantis aprilis, in civitate Tyri in hospitio
Bernardi de Tempio Tyrensis vicecomitis.

Ego Atto Placentinus notarius sacri palacii hoc exemplum ab autentico et ori-
ginali domini Conradi marchionis Montisferrati eius sigilli plumbei impressione
munito habentis ab utraque parte armatum militem sculptum in equo sedentem, in
manu dexterahastam cum vexillo tenentem, cuius circumscriptio talis eratutrum-
que: "dominus Conradus marchionis Montisferrati", sicut in eo vidi et legi tran-
scripsi per omnia et exemplificavi, nichil in eo addito vel diminuto, preter forte
litteram vel sillabarii, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione,
corruptione vel diminutione dictionum vel sensus. Ad quod corroborandum iussu
prescripti domini lacopi de Balduino lanuensis potestatis propria manu subscripsi.
Erat quoque inipso exemplo medium alfabetumper quod vedebatur ab alio instru-
mento divisum, licet in eo de alio instrumento illa divisione nulla mencio fiat.

116 XXXVI

1229 e., Genova

lacopo di Balduino da Bologna, podestà di Genova, ordina al notaio "Atto
Placentinus" di redigere una copia autentica del documento Guido, re di Ge-
rusalemme e la regina Sibilla sua moglie, confermavano ai Genovesi le conces-
sioni e i privilegi di cui godevano in Acri, atto ove compare tra i testes Corra-
do, marchese di Monferrato1.

Ed. in Codice diplomatico della repubblica di Genova dal MCLXIIII al
MCLXXXX, a cura di C. IMPERIALE DI SANI-ANGELO, II, Roma 1938 [F.S.I., 79],
doc. 196, pp. 374-376.

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti amen.
Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Guido, per Dei gra-
tiam in sancta civitate lerusalem rex Latinorum octavus, et domina Sibilia uxor
mea per eandem venerabilis regina, confirmamus vobis lanuensibus et vestro
comuni omnia iura vestra que ante captivitatem Terre in civitate Acconensi ha-
bere dignoscebamini. Damus insuper et concedimus in eadem civitate vobis et
universis commorantibus a Portuveneris usque ad Monachimi qui de vestra iu-
risdictione et domino esse dinoscuntur, libertatem intrandi, commorandi et
exeundi cuna universis rebus vestris tam per mare quam per terram sine omni
drictura, ita quod nulla persona alterius gentis preter illos, qui infra terminos
supradictos, sicut dictum est, commorantur occasione privilegii istius, ab ali-
qua drictura possit se tueri vel aliquam sibi acquirere libertatem. Hanc autem
confirmationem et concessionem facimus vobis et vestro comuni prò fidelitate
et servitio quod nobis et toti cristianitati in obsidione Acconensi impendistis, et
ut in regni lerosolimitani recuperatione de cetero erga nos et nostros fideles et
ferventiores existatis. Quam siquidem confirmationem tradimus nobili et pru-
denti viro Guidoni consuli de comuni, qui cum aliis nobilibus lanuansibus plu-
ribusque de populo in obsidione predicte civitatis Acconensis centra Sarrace-
nos fortiter decertavit. Huius rei testes sunt: Conradus marchio dominus Tyri,
Aimericus regius conestabularius, comes loppe regni senescalcus, Hugo Tybe-
riadis, Gaufredus Tortus, Galganus de Cheneche, Sanzellus.

Factum est anno ab incamatione Domini millesimo centesimo nonagesimo.
Datum in obsidione Acconensi per manum Petti regii cancellarii et Tripolitane
ecclesie archidiaconi, lili nonas madii.

Ego Atto Placentinus notarius sacri palacii hoc exempmm ab autentico et
originali domini Guidoni regis Vili Latinorum in civitate lerusalem, et domine
Sibilie uxoris eius regine, predicti domini regis plumbeo sigillo munito in quo
erat ab una parte forma civitatis sculpta de cuius circumscriptione poterat tan-
tummodo legi, scilicet, "[Civitas] Regis regum omnium". Ab alia vero erat
forma quedam regis sedentis in cathedra, una manu tenentis quoddam rotun-
dum cum cruce, alia vero crucem, littere cuiusque que de circumscriptione eiu-
sdem partis legi poterant tales erant: "Guido Dei gratia rex" sicut in eo vidi et
legi transcripsi per omnia et exemplavi, nichil in eo addito vel diminuito, in
litterarum oratione preter forte litteram vel sillabarti, titulum seu punctum et
hoc absque ulla omnino mutatione, corruptione vel diminutione dictionum
vel sensus. Ad quod corroborandum iussu prescripti domini lacobi de Balduino
lanuensis potestati, propria manu subscripsi.

1 Cfr. supra, documento datato 1190, maggio 4, Tiro.
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XXXVII

1305, marzo 9, Trino

La congregazione generale dei vassalli, comunità e uomini del Monferrato
sceglie gli ambasciatori da inviare a Manda, imperatrice dei Greci, per annun-
ciarle la morte del fratello Giovanni I, marchese di Monferrato, per renderle
noto il testamento dello stesso e per ottenere la nomina a marchese di uno
dei suoi figli.

Ed. in BENVENUTO SANGIORGIO (...), Cronica del Monferrato, Casale 1639, pp.
92-95.

Ed. in BENVENUTO DE SANCTO GEORGIO COMITE BLANDRATE Historìa Montis-Fer-
rati (...), in R.I.S., XXIII, Mediolani 1733, coli. 409-413.

Ed. in BENVENUTO SANGIORGIO, Cronica del Monferrato, ed. G. VERNAZZA, To-
rino 1780, p. 85-87.

Ed. in Comitiorum pars prior (1264-1560), I, ed. F.E. BOLLATI, in H.P.M.,
XIV, Augustae Taurinorum 1879, coli. 12-16.

Ed. in Parlamento del Monferrato, ed. A. BOZZOLA, Bologna 1926 [Atti delle
Assemblee Costituzionali Italiane dal Medio Evo al 1831. Serie Prima, Stati
generali e provinciali. Sezione prima, parlamenti piemontesi], doc. I, pp. 3-5.

Anno Domini millesimo CCCV, inditione tercia, die martis VIIII mensis
marcii, in burgo Tridini sub caxina marchionatus, presentibus dd. Bartholo-
meo Dei gratia abbate monasteri de Grazano, lacobo Gutuerio de Castello
cive Ast, Henrico P elieta cive Ast, Guilielmo Turche cive Ast, Folcheto As-
sinario cive Ast, lohanne Scarampo cive Ast, Henrico Macaluso cive Ast,
Francisco Pallado cive Ast, Henrico de Sparoaria comite pallatino de Lo-
mello, Salienbeno de Botieliis cive Papié, Francino de Ultrana notario cive
Papié, lohanne Luvazano milite, Francexio de Monastarolio, Thome de Gua-
sto, Bertino de Castagnolio, et pluribus aliis testibus vocatis et rogatis. In
generali parlamento vasallorum, hominum et comunium locorum terre et
marchionatus Montisferrati, ibidem convocato et congregato de mandato il-
lustris viri d. Manfredi marchionis Salluciarum, gubernatoris et defensoris
ipsius marchionatus Montisferrati, hi quo parlamento advenerant et aderant
dd. Rofinus de Mede, comes pallatinus de Lomello, et Symon de Nazaro,
nuncii et ambaxatores comunis Papié, presentantes ibidem vices comunis
Papié, et d. Ricardinus de Languisco prò d. Phylipono de Langusco patre
suo comite pallatino de Lomello, presentans et gerens vices ipsius d. comitis
Phyliponi patris sui, qui comune Papié et dictus d. comes Phyliponus sunt
defensores et gubernatores ipsius marchionatus simul cum ipso d. marchione
Salluciarum per formam instrumenti bone memorie q. d. lohannis marchio-
nis Montisferrati; idem d. marchio Salluciarum, gubernator et defensor ut
supra dicti marchionatus, et dicti d. comes Rofinus et Symon de Nazaro,
a parte comunis Papié, et d. Ricardinus de Langusco, a parte et nomine dicti
d. Phyliponi patris sui gubernatoris ipsius marchionatus, consensu et volun-
tate vasallorum, ambaxatorum et syndicorum terrarum et locurum marchio-
natus Montisferrati, qui in ipso adherant parlamento, et ipsi vasalli, syndici
et ambaxatores suis nominibus et vice et nominibus aliorum vasallorum, co-